f. 16c 5. i.e. when this deed of the crucifixion of Christ happened, and darkness came over the sun, the men of the world said, "let one go from us to Jerusalem, to learn what hath happened therein at this time, for we marvel at what we see." 10. this story is recounted in the book of the Isaiah, i.e. he said to^e Hezekiah that he would die. He wept, and he repents, and the sun went backwards fifteen moments, and it is this that was indicated thereby, that fifteen years should be added to his life. 11. it is these that it measured. 12. by that, to wit, by the fact of the sun's going backward, or the slaying of the Assyrians by the angel. 14. i.e. to one of the two of them.

f. 16d 1. why. 2. however they notwithstanding did not cast the power of God from them through the death of the Manhood of Christ.

^a MS. hisalem: corr. Ascoli

[†] indinaimso: leg. isindaimsirso? J.S.

^b MS. atbela d:::ch side: corr. Sarauw

^c MS. aithirthirgi

^d ciaric is altered in the MS. to cidric, but the former seems right

^e contra is used in the sense of the Irish fri

*autem non quia talia locuti sunt*³ Scribæ atque Farisei, *sed quia talia fecerint.*
 ... *consuetudo namque est* Diuinæ Scripturæ *et maxime beato David ex operis*
*merito formare uocem; ut cum dicit*⁴ *de osoribus*⁵ *suis, "narrauerunt*⁶ *ut absconderent*
laqueos." ... *quia talia egerint ut putarent neminem futurum qui opera eorum*
*possit inspicere, et eos contemplatione sui*⁷ *a prauis*^a *conatibus amouere.* ... *neque*
*possunt uel in agendo*⁸ *uel in eundo copiam uoluntatis suæ obsequi.*

f. 17a ... *hoc itaque etiam* ... Heremias ... *exprobrat Iudeis, quod abiecto eius*
 {fili} *famulatu idola colendo*¹ *susceperint.* ... *quoniam* ... *contriuisti*² *iugum*
tuum.

QUI HABITAT IN CÆLIS INREDEBIT³ EOS, ET DOMINUS SUBSANNABIT⁴ EOS.

*inefficaces*⁵ *ca[s]osque*⁶ *contra dominum uult Iudeorum conatus ostendere.*
 ... *Domino actus eorum subsannatione*⁷ *dignos... iudicante.*

EGO CONSTI[TU]TUS SUM REX AB EO.

*hoc ex persona suscepti*⁸ *hominis, qui est crucifixus, inseritur*⁹, *de quo et alibi*
*ait, "quid*¹⁰ *est homo quod memor es eius..."* ac reliqua, *quæ manifeste de suscepto*¹¹
Homine dicta esse beatus Paulus ostendit dicens "contestatur {David} autem quodam
*loco quis*¹² *dicens, "quid est homo..."* " et subiungit, "eum *autem qui modico quam*
*angelus memoratus est*¹³ *uidemus Iesum propter passionem mortis gloria et honore*
coronatum." *Deus*¹⁴ *enim uerbum non est rex constitutus extempore, cuius utique non*
*coepit*¹⁵ *ali-*